
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 
2020-2022 DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA 
D’URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL) 

 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventi, addì sette, del mese di maggio, alle ore 18:15, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

BARALE dott. Andrea 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PEYRONEL Livio 

Sindaca 

Assessore-Vicesindaco 

Assessore 

Assessora 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CARPINELLI dott.ssa Pia 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 45 in data 07.05.2020 
 
 
OGGETTO: III variazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 di 

competenza della Giunta comunale in via d’urgenza (art. 175, c. 4 TUEL). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che:  

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 no-
vembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;  

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 
comma 2, del TUEL;  

 
PREMESSO inoltre che, con deliberazione n. 37 del 23.12.2019, il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati;  
 
VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:  
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo ese-
cutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicem-
bre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.  
 
DATO ATTO che è necessario variare il bilancio di previsione 2020-2022 (III variazione) per 
adeguare in via d’urgenza, ai fini del corretto funzionamento dell’Ente e del compimento 
dei suoi fini istituzionali, alcuni stanziamenti di entrata e di spesa come dettagliatamente 
riportato negli allegati al presente atto; 
 
CONSIDERATO che l’urgenza nell’adozione del presente atto è stata determinata 
dall’impossibilità di programmare la convocazione di un Consiglio comunale entro termini 
consoni per garantire la corretta gestione dei provvedimenti oggetto della presente varia-
zione; 
 
CONSIDERATO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di varia-
zione al bilancio come dettagliata nell’allegato al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, anche sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei 
Settori; 
 
DATO ATTO che:  

 è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 
4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, allegato - variazione del 
bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere, che si allega in copia al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale;  

 alla presente viene allegato il prospetto “allegato n. 9” con la dimostrazione del man-
tenimento degli equilibri di bilancio, valido anche ai fini del rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica ai sensi dell’art. 1 cc. da 819 a 826 della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 
2019); 

 
 



PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole:  

 Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 
regolarità tecnica;  

 Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal Segretario comunale;  
 
DATO ATTO che il parere del Revisore Unico dei conti di cui all’art. 239 c. 1 lett. b) punto 2 
del D.Lgs. 267/2000, verrà espresso a breve e in ogni caso entro la sessione consigliare di 
ratifica del presente provvedimento adottato, in via d’urgenza, dalla Giunta comunale e 
verrà allegato agli atti del Consiglio comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di richiamare la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, le variazioni riportate nei prospetti 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3. di ravvisare e condividere, nell’adozione della presente variazione di bilancio, gli 

estremi dell’urgenza per le motivazioni espresse in premessa;  
 
4. di dare atto che:  

 viene allegato alla presente il prospetto “allegato n. 9 – Equilibri di bilancio”;  

 la presente deliberazione sarà inviata al Tesoriere dell’Ente per quanto di Sua com-
petenza, utilizzando il prospetto di cui all’art. 10 c. 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

 la presente deliberazione sarà inviata al Revisore Unico dei conti per l’espressione 
del parere di cui all’art. 239 c. 1 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 267/2000, entro la seduta 
consigliare per la ratifica del presente atto;  

 la presente deliberazione dovrà essere ratificata da parte del Consiglio comunale, 
entro i termini previsti dalla legge;  

 
5. di dare inoltre atto che la presente deliberazione, per accertati motivi di urgenza ine-

renti il proseguimento tempestivo dell’iter amministrativo degli interventi con la stessa 
finanziati, con separata ed unanime votazione resa nei modi e nelle forme di legge, 
viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

************ 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARPINELLI dott.ssa Pia* 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 2 Trasferimenti correnti

      Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 164.631,43 0,00 0,00 164.631,43

0,00        

previsione di competenza 173.173,00 268.253,00 0,00 441.426,00

268.253,00        

previsione di cassa 337.804,43 0,00 0,00 337.804,43

0,00        

TOTALE Titolo 2 residui presunti 164.631,43 0,00 0,00 164.631,43

0,00        

previsione di competenza 173.673,00 268.253,00 0,00 441.926,00

268.253,00        

previsione di cassa 338.304,43 0,00 0,00 338.304,43

0,00        

   Titolo 3 Entrate extratributarie

      Tipologia 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni residui presunti 25.302,65 0,00 0,00 25.302,65

0,00        

previsione di competenza 256.500,00 1.660,00 0,00 258.160,00

1.660,00        

previsione di cassa 281.802,65 0,00 0,00 281.802,65

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Titolo 3 residui presunti 66.175,33 0,00 0,00 66.175,33

0,00        

previsione di competenza 411.785,00 1.660,00 0,00 413.445,00

1.660,00        

previsione di cassa 477.960,33 0,00 0,00 477.960,33

0,00        

   Titolo 4 Entrate in conto capitale

      Tipologia 0200 Contributi agli investimenti residui presunti 618.699,11 0,00 0,00 618.699,11

0,00        

previsione di competenza 1.826.142,00 37.070,00 0,00 1.863.212,00

37.070,00        

previsione di cassa 2.444.841,11 0,00 0,00 2.444.841,11

0,00        

TOTALE Titolo 4 residui presunti 618.699,11 0,00 0,00 618.699,11

0,00        

previsione di competenza 1.845.642,00 37.070,00 0,00 1.882.712,00

37.070,00        

previsione di cassa 2.464.341,11 0,00 0,00 2.464.341,11

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 849.505,87 0,00 0,00 849.505,87

0,00        

previsione di competenza 2.431.100,00 306.983,00 0,00 2.738.083,00

306.983,00        

previsione di cassa 3.280.605,87 0,00 0,00 3.280.605,87

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 984.895,52 0,00 0,00 984.895,52

0,00        

previsione di competenza 5.185.946,11 306.983,00 0,00 5.492.929,11

306.983,00        

previsione di cassa 6.543.690,88 0,00 0,00 6.543.690,88

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 02 Segreteria generale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 38.264,25 0,00 0,00 38.264,25

0,00        

previsione di competenza 319.102,15 533,00 0,00 319.635,15

533,00        

previsione di cassa 357.366,40 0,00 0,00 357.366,40

0,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 38.264,25 0,00 0,00 38.264,25

0,00        

previsione di competenza 319.102,15 533,00 0,00 319.635,15

533,00        

previsione di cassa 357.366,40 0,00 0,00 357.366,40

0,00        

      Programma 06 Ufficio tecnico

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 29.116,84 0,00 0,00 29.116,84

0,00        

previsione di competenza 166.215,00 1.380,00 0,00 167.595,00

1.380,00        

previsione di cassa 195.331,84 0,00 0,00 195.331,84

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 06 residui presunti 31.655,44 0,00 0,00 31.655,44

0,00        

previsione di competenza 173.865,00 1.380,00 0,00 175.245,00

1.380,00        

previsione di cassa 205.520,44 0,00 0,00 205.520,44

0,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 92.961,63 0,00 0,00 92.961,63

0,00        

previsione di competenza 805.975,15 1.913,00 0,00 807.888,15

1.913,00        

previsione di cassa 898.936,78 0,00 0,00 898.936,78

0,00        

   Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

      Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 66.083,06 0,00 0,00 66.083,06

0,00        

previsione di competenza 56.928,96 5.490,00 0,00 62.418,96

5.490,00        

previsione di cassa 123.012,02 0,00 0,00 123.012,02

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 5



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 02 residui presunti 96.654,61 0,00 0,00 96.654,61

0,00        

previsione di competenza 174.763,96 5.490,00 0,00 180.253,96

5.490,00        

previsione di cassa 271.418,57 0,00 0,00 271.418,57

0,00        

TOTALE Missione 04 residui presunti 105.616,23 0,00 0,00 105.616,23

0,00        

previsione di competenza 222.803,96 5.490,00 0,00 228.293,96

5.490,00        

previsione di cassa 328.420,19 0,00 0,00 328.420,19

0,00        

   Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

      Programma 01 Difesa del suolo

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 0,00 40.001,00 0,00 40.001,00

40.001,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 6



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 0,00 40.001,00 0,00 40.001,00

40.001,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 09 residui presunti 109.161,26 0,00 0,00 109.161,26

0,00        

previsione di competenza 497.600,00 40.001,00 0,00 537.601,00

40.001,00        

previsione di cassa 606.761,26 0,00 0,00 606.761,26

0,00        

   Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

      Programma 05 Viabilità e infastrutture stradali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 84.348,16 0,00 0,00 84.348,16

0,00        

previsione di competenza 368.305,00 221.959,00 0,00 590.264,00

221.959,00        

previsione di cassa 452.653,16 0,00 0,00 452.653,16

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 7



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 05 residui presunti 126.770,85 0,00 0,00 126.770,85

0,00        

previsione di competenza 382.898,00 221.959,00 0,00 604.857,00

221.959,00        

previsione di cassa 509.668,85 0,00 0,00 509.668,85

0,00        

TOTALE Missione 10 residui presunti 126.770,85 0,00 0,00 126.770,85

0,00        

previsione di competenza 382.898,00 221.959,00 0,00 604.857,00

221.959,00        

previsione di cassa 509.668,85 0,00 0,00 509.668,85

0,00        

   Missione 11 Soccorso civile

      Programma 01 Sistema di protezione civile

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.006,50 0,00 0,00 1.006,50

0,00        

previsione di competenza 22.453,00 4.540,00 0,00 26.993,00

4.540,00        

previsione di cassa 23.459,50 0,00 0,00 23.459,50

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 8



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 01 residui presunti 6.739,72 0,00 0,00 6.739,72

0,00        

previsione di competenza 31.408,00 4.540,00 0,00 35.948,00

4.540,00        

previsione di cassa 38.147,72 0,00 0,00 38.147,72

0,00        

      Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 17.509,44 0,00 0,00 17.509,44

0,00        

previsione di competenza 1.563.477,00 31.580,00 0,00 1.595.057,00

31.580,00        

previsione di cassa 1.580.986,44 0,00 0,00 1.580.986,44

0,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 17.509,44 0,00 0,00 17.509,44

0,00        

previsione di competenza 1.563.477,00 31.580,00 0,00 1.595.057,00

31.580,00        

previsione di cassa 1.580.986,44 0,00 0,00 1.580.986,44

0,00        

TOTALE Missione 11 residui presunti 24.249,16 0,00 0,00 24.249,16

0,00        

previsione di competenza 1.594.885,00 36.120,00 0,00 1.631.005,00

36.120,00        

previsione di cassa 1.619.134,16 0,00 0,00 1.619.134,16

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 9



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

      Programma 08 Cooperazione e associazionismo

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 5.050,00 0,00 0,00 5.050,00

0,00        

previsione di competenza 6.050,00 1.500,00 0,00 7.550,00

1.500,00        

previsione di cassa 11.100,00 0,00 0,00 11.100,00

0,00        

TOTALE Programma 08 residui presunti 5.050,00 0,00 0,00 5.050,00

0,00        

previsione di competenza 6.050,00 1.500,00 0,00 7.550,00

1.500,00        

previsione di cassa 11.100,00 0,00 0,00 11.100,00

0,00        

TOTALE Missione 12 residui presunti 79.710,32 0,00 0,00 79.710,32

0,00        

previsione di competenza 194.231,00 1.500,00 0,00 195.731,00

1.500,00        

previsione di cassa 273.941,32 0,00 0,00 273.941,32

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 10



Es. 2020COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 538.469,45 0,00 0,00 538.469,45

0,00        

previsione di competenza 3.698.393,11 306.983,00 0,00 4.005.376,11

306.983,00        

previsione di cassa 4.236.862,56 0,00 0,00 4.236.862,56

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 623.007,02 0,00 0,00 623.007,02

0,00        

previsione di competenza 5.185.946,11 306.983,00 0,00 5.492.929,11

306.983,00        

previsione di cassa 5.751.843,13 0,00 0,00 5.751.843,13

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 11



Es. 2021COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 3 Entrate extratributarie

      Tipologia 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 251.700,00 1.320,00 0,00 253.020,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Titolo 3 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 405.985,00 1.320,00 0,00 407.305,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 12



Es. 2021COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 405.985,00 1.320,00 0,00 407.305,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.168.585,00 1.320,00 0,00 3.169.905,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 13



Es. 2021COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 06 Ufficio tecnico

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 162.765,00 1.320,00 0,00 164.085,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 06 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 162.765,00 1.320,00 0,00 164.085,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 735.548,00 1.320,00 0,00 736.868,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 14



Es. 2021COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 735.548,00 1.320,00 0,00 736.868,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.168.585,00 1.320,00 0,00 3.169.905,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 15



Es. 2022COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 3 Entrate extratributarie

      Tipologia 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 251.700,00 1.320,00 0,00 253.020,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Titolo 3 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 405.985,00 1.320,00 0,00 407.305,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 16



Es. 2022COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 405.985,00 1.320,00 0,00 407.305,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.168.585,00 1.320,00 0,00 3.169.905,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 17



Es. 2022COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 06 Ufficio tecnico

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 162.765,00 1.320,00 0,00 164.085,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 06 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 162.765,00 1.320,00 0,00 164.085,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 729.428,00 1.320,00 0,00 730.748,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 18



Es. 2022COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
num. protocollo: data: 

Rif. determina del PROPOSTA DELIBERA del 04/05/2020 n. 1/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 729.428,00 1.320,00 0,00 730.748,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.168.585,00 1.320,00 0,00 3.169.905,00

1.320,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del servizio finanziario
DR. LUCA BENEDETTO

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 19



COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

VERIFICA EQUILIBRI
Situazione al 07/05/2020

COMPETENZAEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA COMPETENZA

Assestato Assestato Assestato

2020 20222021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 430.695,36

0,0041.903,15(+)A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 0,00

0,000,00(-)AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00

2.112.605,002.505.571,00(+)B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 2.112.605,00

0,000,00 0,00    di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,000,00(+)C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti
da amministrazioni pubbliche

0,00

2.075.342,002.519.121,15(-)D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti 2.056.597,00

    di cui:

0,000,00 0,00        - fondo pluriennale vincolato

40.000,0040.000,00 40.000,00        - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,000,00(-)E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

17.100,0016.400,00(-)F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 17.900,00

0,000,00 0,00    di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,000,00 0,00    di cui Fondo anticipazioni di liquidità

20.163,0011.953,00 38.108,00G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA
PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA

6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00(+)H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti (2)

0,00    di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,000,00(+)I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

0,00

0,000,00 0,00    di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,000,00(-)L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

0,00

0,000,00(+)M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00

20.163,0011.953,00 38.108,00        EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H+I-L+M

0,00(+)P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2)

0,0015.942,96(+)Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 0,00

10.500,001.882.712,00(+)R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 10.500,00

0,000,00(-)C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti
da amministrazioni pubbliche

0,00

0,000,00(-)I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

0,00

0,000,00(-)S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00

0,000,00(-)S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00

0,000,00(-)T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00

0,000,00(+)L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

0,00

0,000,00(-)M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00

30.663,001.910.607,96(-)U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 48.608,00

0,000,00 0,00    di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,000,00(-)V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 0,00

0,000,00(+)E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

-20.163,00-11.953,00 -38.108,00        EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

0,000,00(+)S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00

0,000,00(+)S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00

0,000,00(+)T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00

0,000,00(-)X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00

0,000,00(-)X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00

PAG. 1SipalBI2315



COMUNE DI PEROSA ARGENTINA

VERIFICA EQUILIBRI
Situazione al 07/05/2020

COMPETENZAEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA COMPETENZA

Assestato Assestato Assestato

2020 20222021

0,000,00(-)Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 0,00

0,000,00 0,00        EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

20.163,0011.953,00(+)Equilibrio di parte corrente (O) 38.108,00

0,00(-)Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

20.163,0011.953,00 38.108,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della

quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo

dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di

bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi

per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi

rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

PAG. 2SipalBI2315



Corso Principe Oddone 12-10122 Torino 

C.F.:CLSMHL64P17A696R -Partita IVA: 06953160014 

Tel  011 19713171-Fax 011   4470636 

 

 

Studio Colasanto Michele 

Commercialisti a Revisore dei Contii 

 

 

 

Spett.le 

Comune di 

Perosa Argentina 

Città Metropolitana di Torino 

 

PARERE N.   04/2020 

OGGETTO : PARERE SULLA III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER 

IL TRIENNIO 2020 - 2022 DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D’URGENZA 

(ART. 175, C. 4 TUEL). 

Il sottoscritto Dott. Michele Colasanto in qualità di Revisore dei Conti del Comune di Perosa Argentina, 

nominato per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2020 con delibera del Consiglio Comunale n° 30 del 

28 dicembre 2017; 

Vista la proposta di delibera della Giunta Comunale n° 51 avente ad oggetto “III variazione al bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 di competenza della Giunta Comunale in via 

d’urgenza (Art. 175, c. 4 Tuel)”. 

Visto il comma 4 del citato articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”. 

Visti gli allegati prospetti redatti dall'Ufficio Ragioneria per la variazione al Bilancio di previsione 

finanziario 2020 - 2022, trasmessi in data 07/05/2020; 

Visto che in data 23 dicembre 2019 con propria deliberazione n° 37 il Consiglio Comunale 

approvava il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 unitamente a tutti i suoi allegati; 



Corso Principe Oddone 12-10122 Torino 

C.F.:CLSMHL64P17A696R -Partita IVA: 06953160014 

Tel  011 19713171-Fax 011   4470636 

 

 

Dato atto che è necessario variare il bilancio di previsione 2020-2022 per adeguare in via d’urgenza, ai fini 

del corretto funzionamento dell’Ente e del compimento dei suoi fini istituzionali, ai fini della funzionalità 

organizzativa e amministrativa dell’Ente, gli stanziamenti di entrata e di spesa dettagliati negli allegati al   

presente atto per complessivi 306.983,00,00 euro per l’anno 2020, per complessivi 1.320,00 euro per 

l’anno 2021, e per complessivi 1.320,00 euro per l’anno 2022; 

Visti gli allegati prospetti per il rispetto degli equilibri di Bilancio in parte corrente e in conto capitale; 

Evidenziato come le variazioni di bilancio per ora apportate sono risultate improntate al costante rispetto 

degli equilibri di gestione voluti dalla legge e che tale criterio viene perseguito anche per le future 

variazioni che potranno rendersi necessarie; 

Richiamati integralmente i prospetti precedentemente allegati alla deliberazione; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del 

D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole:  

- il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 

tecnica;  

- il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

Rilevato che con tale proposta di variazione di bilancio viene assicurato il mantenimento degli equilibri 

in corso di gestione e prospettici e quindi gli equilibri di bilancio; 

Tutto ciò premesso si 

       esprime 

il proprio parere favorevole alla proposta di delibera in oggetto che dovrà essere ratificata da parte del 

Consiglio Comunale entro i termini previsti dalla legge. 

Torino, lì 07/05/2020  

        Il Revisore dei Conti 

                 Dott.Michele Colasanto 


